

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Jundiaí, 08 de maio de 2024

A

TODAS AS LICITANTES

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024

Em resposta aos questionamentos sobre o objeto do procedimento acima citado, informa que:

OBJETO - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de bombeiro civil e guarda-vidas, para atuação nas dependências do Mundo das Crianças e Parque da Cidade.

PERGUNTA 1 – Para o item 4.3, é indicado Cilindros de oxigênio; (caso necessário), em qual situação será necessário o fornecimento do equipamento?

RESPOSTA 1: No caso de ocorrência de salvatagem na represa; A empresa deve verificar o objeto da prestação dos serviços

PERGUNTA 2 – Ainda sobre o item 4.3, a empresa que não prever o custo com Cilindros de oxigênio, será desclassificada?

RESPOSTA 2 – A empresa deverá prever todos os custos para a prestação dos serviços.

PERGUNTA 3 – Ainda sobre o item 4.3, qual a litragem ideal para os cilindros?

RESPOSTA 3: A empresa deverá verificar a litragem que melhor atende aos serviços contratados.

PERGUNTA 4 – No item 4.4, é indicado a necessidade de fornecer aparelho celular, favor esclarecer a quantidade

RESPOSTA 4: De acordo com o item 4.4, "b" do termo de referência, a contratada deverá fornecer aparelho celular para comunicação do bombeiro com a contratada, assim, 1 aparelho será o suficiente.

PERGUNTA 5 – Para o item 4.4.1., é indicado que “a CONTRATADA deverá fornecer os materiais e insumos mínimos necessários ao bom desempenho das atividades de seus profissionais”, favor esclarecer as quantidades e periodicidade de fornecimento dos itens.

RESPOSTA 5: As quantidades deverão ser as necessárias para o atendimento dos serviços, sendo que os materiais deverão estar disponíveis durante todo o período de contratação e com sua reposição sempre que necessário.

PERGUNTA 6 – Quais código(s) de serviço (dentre os estipulados na LC 116/2003) devem ser utilizados para a emissão da Nota Fiscal?

RESPOSTA 6: A empresa contratada deverá fazer o enquadramento que se adeque aos serviços prestados.

PERGUNTA 7 – O contrato já está em vigor? Qual empresa está empenhada?

RESPOSTA 7: Há contrato em vigor, com objeto semelhante (serviços de bombeiro civil) - empresa Rescue Brasil.

PERGUNTA 8 – Será emitida uma única Nota Fiscal para todo o serviço contratado?

RESPOSTA 8: Sim.

PERGUNTA 9 – Há necessidade de indicar preposto para o contrato? Se sim, esse poderá efetuar suas atividades na modalidade home office?

RESPOSTA 9: observar o item 2.12.2 da cláusula segunda da minuta de contrato.

PERGUNTA 10 – Solicitamos por gentileza, modelo da planilha de composição de custos em formato compatível com Excel editável.

RESPOSTA 10: Será disponibilizado ao vencedor.

PERGUNTA 11 – Considerando as disposições da Lei LEI Nº 11.901 no que se refere ao limite de jornada de 36H/semanais, será desclassificada licitante que não indicar previsão de folguista ou hora extra para suprir a folga legal dos profissionais?

RESPOSTA 11: A empresa deverá disponibilizar a quantidade de profissionais necessários para atender postos contratados.

PERGUNTA 12 – Haverá obrigatoriedade de intrajornada? Se sim, essa poderá ser paga a título de indenização, somente quando o profissional não puder utilizá-la por motivo de sinistro?

RESPOSTA 12: A empresa deverá disponibilizar a quantidade de profissionais necessários para atender postos contratados.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Israel Luiz da Silva

Chefe de Seção de Compras e Licitações